SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 967, DE 2023

Destaque do art. 34 do PL 4426/2023 com vistas à sua supressão.

AUTORIA: Líder do PL Carlos Portinho (PL/)

Página da matéria

Avulso do RQS 967/2023   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/160770

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, em nome da Liderança do Partido Liberal, nos termos do

art. 312, II, e parágrafo único, do Regimento Interno do Senado Federal, destaque,

para votação em separado, do art. 34 do PL 4426/2023, que “institui o Programa de

Enfrentamento à Fila da Previdência Social (PEFPS); dispõe sobre a transformação

de cargos efetivos vagos do Poder Executivo federal; altera as Leis nºs 3.268, de 30

de setembro de 1957, 8.213, de 24 de julho de 1991, 8.742, de 7 de dezembro de

1993, 13.146, de 6 de julho de 2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiência), 11.907, de

2 de fevereiro de 2009, 11.134, de 15 de julho de 2005, 11.361, de 19 de outubro de

2006, 10.486, de 4 de julho de 2002, 13.328, de 29 de julho de 2016, 9.264, de 7 de

fevereiro de 1996, 12.086, de 6 de novembro de 2009, 8.745, de 9 de dezembro de

1993, e 14.204, de 16 de setembro de 2021; e revoga dispositivos das Leis n°s 9.713, de

25 de novembro de 1998, 9.986, de 18 de julho de 2000, e 14.059, de 22 de setembro

de 2020, e a Medida Provisória nº 1.181, de 18 de julho de 2023”.

JUSTIFICAÇÃO

Requeiro destaque do art. 34 do PL 4426/2024 com vistas à supressão

deste artigo.

Sala das Sessões, 1º de novembro de 2023.

Senador Carlos Portinho
(PL - RJ)

Líder do PL

S
F

/
2

3
4

8
3

.
1

4
6

6
0

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Carlos Portinho

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6156827502
Avulso do RQS 967/2023   [2 de 2]